PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2025

Processo nº 17456/2025

Assunto: "Outorga o título de Cidadão Parnaibano ao digníssimo Senhor Shuzi Massuda.

Autoria: Vereador Hugo Silva

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

A Comissão após análise do Projeto de Decreto Legislativo que visa conceder o Título de Cidadão

Parnaibano ao Senhor Shuzi Massuda, passa a emitir o presente parecer.

A iniciativa tem por finalidade homenagear o referido cidadão, reconhecendo sua dedicação, conhecimento

e experiência colocados à disposição do desenvolvimento do Município de Santana de Parnaíba,

colaborando com ideias e soluções voltadas ao interesse público e ao bem-estar coletivo. Tais fundamentos

enquadram-se nas hipóteses regimentais de concessão de honrarias pelo Poder Legislativo, destinadas a

pessoas físicas que tenham prestado relevantes serviços à comunidade ou que se destaquem por seu

mérito pessoal.

No que se refere aos aspectos jurídicos e regimentais, verifica-se que o Projeto encontra respaldo na

legislação municipal aplicável, bem como atende aos requisitos de legalidade, constitucionalidade e técnica

legislativa, não havendo qualquer óbice ao seu regular prosseguimento

Plenário Antônio Branco, 24 de novembro de 2025.

ADALTO SILVA SANTOS

Presidente

GABRIEL SILVA OLIANI

Vice-Presidente

JEANETTE COSTA DE FREITAS

Membro

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003200300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003200300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

32003200300030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Adalto Silva Santos em 25/11/2025 12:00

Checksum: D936E9DFC290EF5F44D01EA8DE159E0B03DE126DF7F847C9C265290399EA9639

Assinado eletronicamente por Gabriel Silva Oliani em 25/11/2025 14:08

Checksum: 5BFD07828BDCEE5367A543767481BA3637137C3C0DC35E581A80D78FE1AAE8A4

Assinado eletronicamente por Jeanette Costa de Freitas em 01/12/2025 11:52

Checksum: EE891DFA2E954611B0C366768A621AABF98D8F4CF24C7E7C69495E27A4759C0E